2 Prosequenda nunc mihi est utriusque Scriptoris comparatio: qui, si unus idemque sit, quod apparet verisimillimum (certè eandem est cum Quæsnello partium) quomodo non appellabimus strenuum Sycophantam, qui doctrinam eandem Bajanam, modò ut errorem intolerabilem denuntiet in duobus Quæsnello adversantibus Episcopis, modò in Quæsnello approbans ait, liberam omnibus relinquendam esse ejus tradendæ potestatem, utpote *paci, & concordia Regni, & Ecclesiæ necessariam?*

In supplicatione, & denuntiatione Parisiensem Antistitem statim sic alloquitur: Eminentissime Cardinalis, ac Reverendissime in Christo Pater, tam multis, tamque præclaris indefessam vigilantiam Vestram, & constantissimum in repellendis erroribus zelum experimentis jam à quindecim annis perspeximus, ut dubitare nobis minimè liceat, Eminentiam Vestram sparsis nuper in hac regia urbe tractatibus dogmaticis, seu *Mandatis* D. D. Reverendissimorum Episcoporum

Lucionensis, Rupellensis, ac Vapincensis, fuisse vehementissimè commotam. Inter prima autem denuntiationis capita est: „Propositio 27. Michaelis Baji, *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*, in Lucionensi mandato renovata. Quam propositionem olim Pius V., Gregorius XIII., Urbanus Octavus in Michaelè Bajo damnarunt, eandem mandati Lucionensis, & Rupellensis scriptor tueri non erubescit, spectat Romanorum Pontificum auctoritate, atque adeò (ur ad præfationem redcam) Plebs Christiana decipitur, damnati pridem ab Ecclesia errores instaurantur . . . Romanæ Sedis, quæ unitatis Catholicæ centrum est, reverentia conculcatur. ( Et paulò supra ) Has Romani Pontificis contumelias dissimulare, nec possumus nec debemus. ( rursus supra ) Quod enim & nobis, & Ecclesiæ periculum non debemus metueri, quando nonnulli Episcopi, & Ecclesiasticæ communionis, & loci sui immemores . . . nec Romanæ Sedis Primatum reverentes . . . Apostolicæ Sedis judicia reformandi jus sibi vindicant, Ita, si *Supplicationi, & Denuntiationi* creditur, plurimi Parisiensis Civitatis Metropolitana Ecclesia Canonici, Urbici Parochi, Superiores regulares, & Sacra Facultatis Parisiensis Theologi.

3 Contra hos defendunt se Lucionensis, & Rupellensis Episcopi in responsione anni 1714. pag. 24. & seq. ostendendo, quòd libero arbitrio sine gratia non negentur opera indifferentia, non opera naturalia moraliter bona; sed tantum conducentia ad justitiam, & salutem. Tum pag. 31. Lectorem movet de hoc Jansenistarum stratagemate, quòd videntes Quænellum de tot erroribus convictum, quos nec ipse, nec symmystæ ejus defendere rationibus valeant, ad clamores, & calumnias convertantur.

Explosis itaque istis *Canonicorum, Parochorum, Superiorum regularium, & Theologorum Parisiensium* larvis, obscurum hominem tot sibi mendaciter titulos arrogantes, sic adoriuntur, pag. 31. „Voluit clientibus suis Jansenianis è præcipua arce dejectis, fugamque capessentibus suppetias ferre, & inermis quidem; sed clamorosus nova bella, unde minimè expectaveramus, intentat; at bella ludicra, ut quæ præter conjectas temerè calumnias nihil ferid moliantur. . . . Quis enim persuadeat, denuntiatori ferid defendere liberi arbitrii vires, tanquam ad ali-

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

qua virtutis opera, ad quorumdam præceptorum fugam, ad aliquarum tentationum victorias sufficientes sine gratia, qui eas in Quænellii ad novum Testamentum *Reflexionibus* tanto se in pretio habitis, ubique negari, rejici, impugnari conspicit, ut Spiritus Sancti oraculis repugnantes? Nempe ex Lucæ 8. vers. 29. ita Quænellus colligit: *Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratia liberatoris*. Ex Matth. 20. vers. 24. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum*. Ex 1. Thessal. 2. vers. 28. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*. Ex Epistola ad Rom. r. vers. 19. *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in philosophis Ethnicis, non potest venire, nisi à Deo; & sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris*. Ex act. 11. vers. 9. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad Sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impunitas; nihil, nisi indignitas*. Ex Joan. 5. vers. 29. *Non sunt, nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur, amor Dei, qui omnia agit propter Deum, & quem Deus remuneratur, adeoque est ex gratia, & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus*.

Hæ propositiones sunt inter nuperimè damnatas 38. 39. 40. 41. 42. 44. Plures alix illis sequuntur eodem pertinentes: has viderat pridem in Decumano clientis sui ( Quænellii ) opere, & inter cæteras adamas adeò *Reflexiones*, animis omnium, ut Spiritus Sancti oratione plenas imprimi voluisset; in his Bajananum articulum 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*, tam clarè, tam disertè, tot diversis phrasibus traditum, obtrusum, inculcatum, agnoscere se dissimulat. Relatæ Quænellii propositiones procul dubio inter eas sunt, de quibus ipsi amici ejus in officiosa ad illum epistola, confidenter questi sunt, *veritates quasdam* ( Bajanas, & Jansenianas ) *nimis frequenter, & studiosè quasi affectatione ingeri*. Sed Denuntiator noster, larvatus *Reflexionum* patronus, in hac mercediana luce cœcutire vult, ut videns non videat

in Quæsnello passim obvia, quæ apud nos, ubi nulla eorum sunt vestigia, frustra lucernas per devia, & in via oberrans quæritat. Ita Lucionensis, & Rupelcensis Episcopi.

4 An non igitur mirabilis *Observationum variarum* author est, si idem qui *Supplicationis, & Denuntiationis* sit? Au non Vertumno mutabilior, qui prius contra duos Quæsnello contrarios, & Sedi Apostolicæ obediens Episcopus, denuntiationem agens, seu calumniatorem, iis velut enorme affingit flagitium, resuscitationem articuli 27. in Bajo pridem à tribus Pontificibus damnati, *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*: ac dein biennio post in *variis Observationibus* nomine *Theologorum Gallia* editis, ultra Propositionem 9., & duodecim sequentes, etiam 38. 39. 40. & 41., in quibus eadem Bajana 27. clarissimè continetur, vult à CLEMENTE XI. permitti Scholis, ut plenè gaudeant libertate? atque istud esse ait iudicium, istud Vocum *Theologorum Gallia*, & *cordatissimorum quorumque virorum*, velut unicè necessarium ad Regni non solum; sed etiam ad *Ecclesiæ pacem, & concordiam*; dum tamen ipsissima doctrina est, contra quam tam patheticè declamat, duos denuntians Anti-Jansenianos Antifites.

Miratur illorum temeritatem, & impudentiam, sive, ut erga Reverendissimos minùs irreverens videatur, mirari se ait, *Scriptoris ineptissimi audaciam*, qui ab illis ad Mandati Episcopalis compositionem adhibuit, inferere, ac *tueri propositionem, quam olim Pius V., Gregorius XIII., Urbanus VIII. in Michaele Bajo damnaverant, non erubescat, sprete Romanorum Pontificum autoritate. Ita Romana Sedes, quæ unitatis catholica centrum est, reverentia conculcatur. Indè prosequitur hypocrita: Quod nobis, & Ecclesiæ periculum non debemus metuerè, quando nonnulli Episcopi, & Ecclesiastica communio, & loci sui immemores... nec Romana Sedis Primatum reverentes,.... Apostolica Sedis iudicia reformandi jus sibi vindicant? Has Romani Pontificis consumelias dissimulare nec possumus, nec debemus. Quanta hujus Scriptoris religio, quanta pias, quàm ardens Autoritatis Pontificiæ defendendæ studium! Sed tunc solum hypocrita religiosus, & devotulus est, quando accusandi per calumniam veniunt Anti-Quæsnelliani Antifites, quos cane pejus, & angue odit.*

At in Quæsnello idem jam non fictitium; sed verum facinus, non solum dissimulari oportuit; sed etiam ut iteretur, quoties

ipsi, aut ejus Sectatoribus placuerit, à Pontifice permitendum est. Quæsnello licuit, vel licere debuit *propositionem, quam olim Pius V., Gregorius XIII., Urbanus VIII. in Michaele Bajo damnaverant, sprete Romanorum Pontificum autoritate* reducere; & ut gloriosior foret de Constitutionibus Apostolicis triumphus, inserta ea est *Compendio moralis Evangelicæ*, quo nomine insigniri Quæsuellus voluit *morales suas in novum Testamentum Observationes*.

5 Quisquis enim Theologiæ non penitus ignarus es, imò quisquis rationis utcunque compos, considera propositionem 27. à tribus olim Pontificibus in Bajo damnatam *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet, & eam confer cum hac 40. Quæsnelli sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem; Sive cum hac 39. Voluntatis, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incipax ad omne bonum. Quæ utraque propositio quoad sensum, ut patet, nullo discrimine separatur à vigesima septima Baji, nisi quòd hæc mitior sit, utraque Quæsnelli durior, & Bajanam superet pervertitatem. Bajana enim, solum peccati cujuscumque maculam conjicit in adiones omnes gratiæ destitutas; Quæsnelliana 40. delictum exprimit, quod condemnationem mereatur. Bajana simpliciter asserit liberum arbitrium sine gratia non nisi ad peccandum valere; Quæsnelliana id multiplici figurâ, & repetitione ingerit, infarcit, neque contenta apparet quacumque noxâ; non enim de quolibet justo veniale quidpiam levissimum committenti dicitur, quod se præcipitet.*

Has tamen propositiones geminas, uti & 38. & 41. illis similem, & à Bajana profus inseparabilem donare oportet plenissimam libertate, non solum post trium Pontificum Constitutiones veteres, sed etiam post recentissimam Clementinam, exigentibus eam libertatem *Theologis Gallia, & viris quibusque cordatissimis, utpote summè necessariam ad fovendam in regno, & Ecclesiæ pacem, & concordiam*. Mirabilis, ut aliarum rerum, ita fidei, & religionis penes istiusmodi genus hominum vicissitudo, aut simulatio est!

6 Inter *Gallia Theologi, & viros quosque cordatissimos* proculdubio sunt venerabiles illi superius relati *Parisiensis civitatis Metropolitanæ Ecclesiæ Canonici, Urbici Paroeci, Superiores regulares, & S. Facultatis Parisien-*

*rifensis Theologi*. At quomodo viri illi tam magni, tam sapientes *Supplicationis*, & *Denuntiationis* suæ tam citò oblii sunt? In hæc Eminentissimo Parisiensi Archiepiscopo non nisi à biennio querebantur de *Episcopis Lucionensi*, & *Rupellenſi*, quasi essent *Ecclesiasticæ Communionis*, & *loci sui immemores*..... nec *Romana Sedis Primum reverentes*..... *Apostolica Sedis judicium reformandi jus sibi vindicaverint*, dum *Propositionem*, quam olim *Pius V.*, *Gregorius XIII.*, *Urbanus VIII.* in *Micbaele Bajo damnaverant*, *turri non erubuerunt, spræta Romanorum Pontificum autoritate*. Tunc scilicet istis *Metropolitana Ecclesia Parisiensis Canonici*, *Urbicis Parochis*, *Superioribus regularibus*, & *Sacra Facultatis Parisiensis Theologis* dubitare minimè licuit, quin Eminentissimus Archiepiscopus pro sua *indefessa vigilantia*, & *constantissimo in repellendis erroribus zelo* *vehementissimè commotus fuerit* prætenſo illo duorum Antistitum factò. *Has Romani Pontificis*, imò *Romanorum Pontificum contumelias diffimulare* (inquirunt) *nec possumus, nec debemus*, in duobus Episcopis; sed possumus, & debemus in *Quefnello*: quod prioribus crimini vertitur, in *Quefnello* est non solùm innoxium, atque laudabile; sed etiam *necessarium Regni, & Ecclesiæ paci*. Si igitur *Supplicationis*, & *Denuntiationis* idem qui *variarum Observationum* author sit, convincitur perfidus, & partes in contrarias versatilis religionis, similiſ certo caudicorum generi nequissimo, qui parati sustinere quilibet, partibus facillè patrocinantur oppositis, prout affectus odii, vel amoris, vel spes lucri quantumlibet injusti, repugnante quantumcunque veritate, stimulaverit.

7 Si autem opuscula diverſorum sunt, non minùs perspicuum esse, authorem utrumque *Quefnelli* affectam esse, atque ad eundem diversis semitis contendere terminum, quibus applicari posset illud *Gregorii IX.* in Constitutione contra sui temporis hæreticos, quòd *factes quidem habeant diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de unitate conveniunt in idipsum*. Et sanè quis dubitet, quin *fiditii* idem sint illi plurimi *Parisiensis Civitatis Metropolitanæ Ecclesiæ Canonici*, *Urbicis Parochi*, *Superiores regulares*, & *S. Facultatis Parisiensis Theologi*, qui in priore opere *Supplices denuntiatores* agunt, in posteriori illimitatè *Theologi Gallia* appellantur, ac *virii quique in Gallis cordatissimi*: qui in priore denuntiant Archiepiscopo Parisiensi doctrinam, quam in posteriore judicant retinendam, utpote *necessariam*

*Regni, & Ecclesiæ Paci*? Contraria verò eidem doctrinæ *Supplicatio*, & *denuntiationis* idem nuper *Quefnelli* sectatoribus ad aspergendam Episcopis catholicis infamiam visa fuerat non minùs *necessaria*. An non istud est habere *pondus, & pondus, mensuram, & mensuram*, quod adeò *Spiritus Sanctus*, & ipsa naturæ ratio detestatur? Sic in rebus sacratissimis luditur ab iis, quibus fixa animo est novæ sectæ defensio, & omnium ipsi adversantium pernicies.

*Libertatem*, quam prætenſi *Gallia Theologi* contra Constitutionem *UNICENITUM*, & *trium Superiorum Pontificum, paci Regni, & Ecclesiæ necessariam* prædicant, pridem *Quefnellus* ad cæteras omnium Pontificum Sanctiones extendit, declaravitque esse *Ecclesiæ suæ propriam* in Epistola Gallicè edita *Abbatibus ad quemdam Romana Curia Prælatum*. Pag. 18. *Habemus hoc nos singulare præ aliis, quo nobis bene est, & semper utemur, quòd sumus in possessione eandem semper tenendi viam, quidquid opponant Censores Romani, & quodcunque Decretum ab hoc tribunali emanaverit*. Pag. 30. *Romani majore pollens ingenio, quàm ut credant nos terri sententia lata excommunicationis Pontifici refervata*. Pag. 4. *Quando Romanorum Pontificum fulmina iusta sunt, quando non apparet mixta passio, quando veritati nullatenus præjudicant, quando nihil damnant nisi errores, & quando in forma legitima illi damnant, laudamus, & approbamus sententiam, quamvis tribunal agnoscere non possumus; utpote exempti ab omni jure Pontificio*. Simile quid dicere *Quefnellus* poterat de cujuscunque academix extraneæ; imò de cujuscunque Magistratus Laici, etiam rustici, etiam *Narci*, & infidelis sententia iusta, licèt tribunalis minimè competentis.

8 Forſitan ea novæ *Ecclesiæ libertas* surculus quidam *libertatis* est, à *Luthero* & *Calvino* sibi & suis assertæ sequacibus. Quidquid verò sit de apparenti quorundam novorum dogmatum rigore, non solùm Pontificiarum legum obedientiã suam *Quefnellus* Ecclesiæ liberat; sed non admodum difficilis est, ut potestatem cuiuslibet faciat dispensandi se in Ecclesiæ universæ, ipsiusque Dei præceptis gravissimis. Prop. 71. *Homo ob sui conservationem potest se dispensare ab ea lege, quam Deus condidit propter ipsius utilitatem*; ut conditæ sunt leges omnes. Quid opus tot præceptis, & legibus, aut quem fidelium adstringent, si juxta Prop. 68. *Dei bonitas abbreviavit viam salutis, claudendo totum in fide, & precibus* &

Sic

Sic libertati maximæ, & licentiæ exitiali aperitur porta latissima.

Talem libertatem cognovit; Sed minime probavit Apostolus ad Rom. 6. *Cùm*, inquit, *servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ*: Et Job. 11. *Vir vanus in superbiam erigitur, & tamquam pullum onagri se liberum natum putat*. Quemadmodum Lutherus in cap. 2. Epist. ad Galat. *Nihil mihi cum lege. Quare? quis habeo libertatem*. Et libro de libertate Christiana: *Nullo opere, nulla lege homini Christiano opus est, cùm per fidem sit liber ab omni lege*. Catholicis verò sufficiat libertas, debitum obedientiæ non excludens, libertas meritis Christi comparata, qua à servitute peccati, & dæmonis liberamur: Sed ut jubente Christo tenetur Petrus fratres suos confirmare, pascere agnos, & oves; nonne eadem Christi dispositione tenentur agni cum ovibus sequi vocem, & ductum Pastoris? Libertatem noviam quæfiverat sibi ovis Evangelica errabunda, & peritura; nisi ab hac ipsam damnosissimâ libertate felicior servitus liberasset. Recedens à Patre filius Prodigus, libertatem sibi pariter vindicaverat; sed quam malo suo expertus nimium insaultam, salubriore consilio didicit cum humili obsequio, & digna filio obedientiâ commutandum. Utinam tam salutaris pœnitentia, & sapientia cœlestis ad communem Christianorum omnium Patrem, & Pastorem deducat tot hodie filios prodigos, tot oves non suo solùm exitio errantes; sed plurimas exemplo perniciosissimo in eundem secum trahentes interitum!

9 Damnatis ab Innocentio X. quinque Janseii Propositionibus, circa quas præcipua, ut ipse Pontifex testatur, *orta fuerat, præsertim in Galliis controversia*, non petière Episcopi Galliz libertatem, eas, vel earum aliquas in scholis tradendi pro libitu; multò minùs eam potestatem jure sibi debitam arbitrabantur; sed, inquietabant in Epistola ad eundem datâ Pontificem anno 1653. mense Julio, *Judicia pro sancienda regula fidei à Summis Pontificibus lata super Episcoporum consultatione (sive suam in actis Relationis sententiam ponant, sive omittant) Divinâ equè, ac summâ per universam Ecclesiam auctoritate nisi, cui Christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium præstare tenentur, Eâ nos quoque sententiâ, ac fide imbuti &c.*

Sed non eâ imbutus sententiâ, ac fide Quæsnellus est, se, suosque ab omni Sedis Apostolicæ obedientiâ absolvens, ut declarat loco superiùs citato; *se Romanorum*,

*Pontificum tribunal agnoscere non posse*, etiam quando nihil damnant nisi errores, & in forma legitimi illos damnant: Subintelligitur quoque juxta quotidianam, quam perspicimus, & tota luget Ecclesia, praxim Quæsnelli, atque ei adherentium, etiam *Judicia pro sancienda regula fidei à Summis Pontificibus lata fuerint super Episcoporum consultatione*, ut latum est judicium circa doctrinam à CLEMENTE XI. condemnatam. Vociferari nihilominùs pergit Quæsnellus, & audiri iterum vult *Querimoniam suam, ac Protestationem*.

## CAPUT VII.

*Querimonia, ac Protestatio Quæsnelliana plena doli, & mendacii convincitur.*

1 **P** Aragraphus ejus sextus, qui est de libertate sine gratia pag. 19. contra Documentum Pastoreale quadraginta Episcoporum Galliz, & Constitutionem UNIGENITUS ita queritur, & protestatur: Quod S. Augustinus, & ejus discipuli centies inculcarunt, hominem non esse liberum ad bonum sine gratia Christi, & fundatur in Servatoris sententia, Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis, asserui non alio sensu, quàm ipsius Christi, Pauli Apostoli, & SS. Patrum. Unde non sequitur, quod aliqui ex verbis meis deducere perperam conantur, hominem, quem Christus nondum liberaverit, peccare, ac determinatum esse necessariò ad peccandum, neque ad aliud ipsi libertatem suppetere. Semper in libro positum habet arbitrio, ut se vel ad bonum, si voluerit, conferat, vel ad malum. Quoties malum amplectitur, electioni ipsius tribuendum est: ipse solus ad illud se determinat propriâ, & corrupta voluntate; bonum autem eligeret, si vellet: Sed ad volendum, & perficiendum, gratia Dei necessaria est; præparatur voluntas à Domino. Hæc fides Augustini est, & Ecclesiæ. . .

Pag. 150. Postquam citavit Christi verba Joann. 8. Amen Amen dico vobis, quia omnis, qui fecit peccatum, servus est peccati. . . Si ergo vos filius liberaverit, verè liberi eritis, hanc subnequit considerationem. . . Nihil clarius, nihil majori solatio est humilibus, qui se ipsos, & quales sibi relicti sunt, cognoscunt: qui pleni spe christianâ totum expectant à meritis, & gratia Servatoris. Videntur tamen veritatos istæ Denuntiatoribus, & collectoribus

bus Propositionum apparuisse, velut exteris perniciosiores, & unde initium ducere debuerit *Observationum* impugnatio. Primo enim loco posuere: *Quid aliud remanet anima, qua Deum atque ipsum gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutiones, superba paupertas, & segnis indigentia; hoc est generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum?* Huic junxere trigessimam octavam, *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris.* Addideram, *ipsa sola eum liberum facit, rumpendo vincula, quibus se propria confrinxerat voluntate.* Non quæro cur istud omiserint: quia evidens est, eos noluisse, ut appareret, agere me solum de servitute voluntaria, in qua non sunt hominis alia vincula, quam sua peccata, & habitus, quos suis cupiditatibus contraxit: denique voluntas peccato subdita, atque corrupta. Persuadere proinde voluerunt, in ea me esse sententia, quod homo per peccatum amiserit faciendi boni, & vitandi mali potestatem naturalem, & libero essentiali arbitrio, quam contra eos sustinco remansisse homini post Adæ lapsum, & semper subsistere, neque dependere à gratia, quemadmodum à me explicatum est; & quidem in *primi Documenti* mei *Monito*, ipsos denunciavi Ecclesiæ, tanquam liberi arbitrii destructores. Denique voluerunt illudere lectori, & impedire, nè videret, bonum, ad quod nos Salvatoris gratiâ reddi liberos assero, non esse aliud, quam ad æternam utile beatitudinem, unde propria homo excidit voluntate factus *liber justitia, servus peccati*, ac dæmonis, sicut tertiâ post lineâ exponebam, .

2 Ita Quæsnellus, ubique tam subdolis in occultandis suis, ubi damnatus est, sententiis, quam fuerat antea in divulgandis temerarius. Has Scripturarum oraculis, Traditioni Patrum, etiam Augustini, contrarias demonstravi, ubi singulas à trigessimâ octava usque ad 42. examine discussi accuratissimo .

Tektatur nunc Quæsnellus, se non alio eas sustinuisse sensu, quam Christi, quam Pauli Apostoli, & Sanctissimorum Patrum. Quod etsi de manifesta convicerim falsitate; minimè tamen miror, à Quæsnello magnificè jactari. Quis enim ridiculus adeo disputator est, quantumvis hæreticus, ut sive Scripturarum, sive Patrum citans testimonia, alio à se sensu accipi fateatur, quam à Divino Spiritu dictata, aut à Patribus ad

quos provocat, nobis tradita fuerint. Ipse Diabolus Christum tentans adducta è Psalmis sententia, etsi stolidè mentiretur, persuadere tamen indubiè Salvatori voluit; non verba solum Sacri codicis esse; sed etiam sensum, quod si se deorsum mitteret, non læderetur. *Scriptum est enim, quia Angelis suis mandavit de te, & in manibus tollens te, nè forsè offendas ad lapidem pedem tuum.* Matth. 4.

Quæsnellus contra 40. Episcopos, atque ipsum Pontificem perfidè protestans, asserit, non sequi ex sua sententia hominem, antequam eum Christus à Peccato liberaverit, determinari ad peccatum necessariò, solamque ei superesse eligendi inter crimina libertatem; teneamus enim manifestam Quæsnelli Sententiam, quam ipis ejus verbis continet hæc 38. *Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris.* Neque Quæsnellus elabitur, dicendo, se non omnem ante justificationem negasse liberatoris gratiam, qua peccator quidpiam non mali, imò & boni agere possit, si velit; nam clarior est Propositio 28., quam ut cavillationibus obduci se facile patiat: *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Peccator itaque libertem qui non convertitur, omni privatur gratiæ auxilio; hoc autem quamdiu caruerit, *non est liber, nisi ad malum*, juxta citatum articulum 38.

Quo igitur modo, quibus mediis, aut viribus, ejus ope expedire se poterit necessitate peccandi? Nam Propos. 39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipiandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.* 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* Juxta quæ novæ theologiæ placita peccator, antequam obtigerit prima gratia, quæ est peccatorum remissio, *nihil habet virium, nisi ad peccandum.* Quis hic aliud intelligat, quam peccatorem, qui non convertitur, nullum posse opus elicere quod à delicti macula immune sit, nullum moraliter bonum, nullum indifferens? Mendacium patentissimum est, quod homo juxta Quæsnelli sententiam semper in libero postumo habeat arbitrio, ut se ad malum conferat, vel ad bonum, qui profus *ad omne bonum incapax est, nihil ad hoc necessari luminis habens, nihil virium.* Per Propositionem 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsi, ac mundum*

dum diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, & propter hoc ipsum sit malus. Alicuiusmodi est Quæfnellus, ut patet, ab agnoscendo in homine potestate, sine gratia auxilio, amandi Deum, & quidem amore istiusmodi qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur. Fieri enim minime potest, ut is, qui incapax est ad omne bonum, qui nihil virium habet, nisi ad se vulnerandum, omnia agat propter Deum, amore quem Deus remuneratur.

Neque talis doctrina casu, vel iuadvertentiâ à Quæfnello protrudicitur; sed studio multis Propositionibus inculcatur, ut quam hauserat à Magistris suis Arnaldo, & Jansenio ad posteros, invitit nê quidquam superis, propagaret. Nam Arnaldus parte 9. Difficultatum propositionum Domino Srey-aert pag. 159. de Infidelibus ait: *Fieri non potest, ut in illo statu ullam exerceant actionem ex motivo amoris erga Deum, quia ipsorum voluntas planè est à Deo averfa, & converfa in seipsam: atque adeò quidquid agant, quidquid aggrediantur, quidquid proponant de vita, quam possint optime instituenda, semper recidunt in generalem naturâ depravationem, qua sibi affigantur. . . . Sequitur ex depravatione natura, quòd voluntas semper adhaereat bono suo particulari, donec sanata fit per gratiam.*

3 Juxta Jansenium lib. 2. de gratia Salvatoris cap. 1. *Cujus, inquit, medicinali gratia, & adjutorio nisi vires pristina restaurentur, iam est impossibile, ut bene velit, & operetur, quam homini caco, ut videat; vel surdo, ut audiat; vel sibiis fractis, ut rectè gradiatur.* Perplacet Quæfnello hæc Jansenii sententia, quam mutatis phrasibus expressit Propositione 39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; nihil virium, nisi ad se vulnerandum &c.* ut sup. Quid verò in tam multiplici, & toties damnata Jansenii hæresi Quæfnello non placeat, postquam eum gloriantem audivimus in *Notis* typo editis in *Epistolam Domini Steyaerti*, Pag. 18. de sensu Jansenii, *Adeò non persuaderi sensum ab Authore intentum, hæreticum esse, ut jam demum credere cæperis orbis catholicus, nihil in ipso non esse catholicum?* Videri quoque potest processus juridicus, seu *Causa Quæfnelliana* pag. 223. referens Quæfnelli opusculum quo pag. 1. vehementer queritur, *Expectari nondum posse integram injuriæ Jansenii illata reparacionem; quia nimia alicuius adversariorum potentia est, & nimis in iudicibus defectus luminis.* Modum tamen se reperisse jactat, quo defectus suppleatur, si necesse iteratis

typis ediderit librum *Dionysii Raymundi, quo & vindicabitur fama Episcopi Iprensis, & infamia in ejus adversarios converteretur.* Ita Quæfnellus in alio Scripto, quod recitat idem processus eadem paginâ.

Quapropter, quod Bulla *Vincam Domini Sabaoth* de Jansenistis sacrilegè jurantibus formulâ Alexandri VII., retento nihilominus Jansenii sensu, declaravit, non solum esse perfidos; sed etiam *de impudentiæ devenisse, ut veluti naturalis bonitatis, ne dum Christianæ sinceritatis oblitis &c.* convenit apprimè Quæfnello, in facie Ecclesiæ, & coram ipsis hæreticis, protestanti, quòd sua sententia, etiam in damnatis propositionibus sit, hominem in libero semper positum habere arbitrio, ut sive malum eligat, sive bonum, si voluerit. *Quæ enim bonum inter, & malum eligendi potestas est, quoties gratia defuerit, si juxta Propositionem 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem:* Si juxta 39. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum. . . . virium nisi ad se vulnerandum: si est incapax ad omne bonum?* Adeò hallucinari, imò insanire in novæ hæreseos gratiam oportet homines universos, ut tam manifestè inter se pugnantia amplectantur.

4 Gemina hic occurrit Quæfnellianæ *Protestationis, & Querimonie* defensio, quòd neque qualemcumque, etiam proximam, & completam sine gratia potestatem homini concesserit, sed remotam, *libero arbitrio essentiali*, & proinde ab eo inseparabilem, quæ cum defectu potentiz proximæ, completæ, & simpliciter dictæ facile concilietur; neque absolutè & simpliciter Quæfnellus asserat, hominem sine gratia bene agere posse; sed *si velis*, si bonum præ malo eligat.

Quæ gemina defensio non abstergit à Quæfnello erroris malitiam; sed auget infamiam perfidiz Jansenianis, & cæteris passim hæreticis maximè familiaris. Quod enim ad primam defensionis rationem attinet, frivola est in Quæfnelli, & Jansenistarum omnium, atque ipsius Jansenii systemate, post negatam toties, & quotidie obstinatissimè impugnatam omnis boni operis sine gratia facultatem, concessio cujusdam potestatis naturalis, libero essentiali arbitrio, & proinde nê ab eo quidem separabilis. De hac Eminentissimus Aguirre in Defensione cathedræ S. Petri disput. 1. sect. 1. contra eminentium quemdam De *Sancto Viatore* sic enuntiat. *Quod verò ille allegat ex Jansenio (de possibili præceptorum sine suffi-*

sufficiente gratia observatione) *solum evincit, ipsum concessisse homini potestatem quamdam remotam ad implendum præcepta Dei, quam nequidem Lutherus, Calvinus, Beza, Sanchez, Molinaus, & Paraus, jurati Ecclesie catholicae, & liberi arbitrii hostes negarunt.*

Ea boni operis sine gratia potestas est, qualem Chamierus Calvinista paucis dilucidè explicat tom. 3. libro 7. cap. 6. asserens, *Omnes, etiam sine gratia esse bonorum operum, atque ipsius salutis capaces, potentia scilicet non proximi; sed remota, ut omnes facti sunt musicae capaces, etiam muti: sive, ut Jansenii verbis utar lib. 2. de gratia cap. 1. qualis est homini cæco, ut videat, vel surdo, ut audiat, vel tibiis fracto, ut rectè gradiatur; quia scilicet in his omnibus est anima præcipuum loquendi, canendi, audiendi, videndi, gradiendi principium: neque illis, ut suppono, desunt organa, seu instrumenta operationum; sed deest solum apta organorum dispositio. Necessè autem est, Novarorem istiusmodi apparere mortalibus omnibus fatuum, qui propter talem potentiam remotam credi velit, in muti positum esse libero arbitrio, ut loquatur, & canat: in surdi, ut audiat: in cæci, ut videat: in crurifragi, ut rectè gradiatur. Quæ omnia homini in talibus circumstantiis suppositis rectè impossibilia esse edixit Jansenius loco citato; monens pariter ob rationem similem, impossibilia voluntati esse Dei mandata: Medicinali gratiâ nisi vires pristina restaurentur, tam est impossibile voluntati, ut bene velit, & operetur, quam homini cæco, ut videat &c. ut sup.*

Attamen ad fucum faciendum simplicibus, & illudendum etiam Præpositis Ecclesie, ubi ad officium, beneficium, Sacrum Ordinem necesse fuerit prosteri in omnibus, præcipuè justis, perpetuam boni operis potestatem, negatæ etiam omni gratiâ, repertiunt in ipso Jansenio modum libro 3. de gratia Christi cap. 15. ubi suggerens tres potentias ad bona opera, & quidem supernaturalia gradus sine ulla gratia actuali, seu præstitâ, seu oblatâ, primum constituit in sola natura rationali, seu libero hominis arbitrio: secundum in habitu fidei pro fidelibus: tertium in habitu charitatis pro justis; sed qui gradus sine actuali gratiâ, & quidem efficaci juxta Jansenium, non plus potestatis tribuunt quam cæco, ut videat, surdo, ut audiat, vel tibiis fracto, ut rectè gradiatur.

Nunc omnium ratione utentium fidem, & iudicium appello, ut de Titio, quem noverint cæcum, surdum, crurifragum, Institutionis Theol. propugn. Tom. II.

tuant, an sensu inter homines recepto, dicendus sit habere liberam videndi, audiendi, rectè gradiendi potestatem; & an, si aliqui contra totius humani generis sensum, affirmare præsumperint, non sint dicendi eò impudentia devenisse, ut veluti naturalis honestatis, nedum Christiana sinceritatis oblii videantur? Iudicium istud æquissimum est CLEMENTIS XI. in Bullâ *Vineam Domini*, de Quæsnello, & ejus Sectatoribus, tacito quidem nomine; sed ex materia, seu crimine illic reprehensio notissimis.

Similis impudentia iterum placet Quæsnello, dum in solemnibus coram toto orbe *Querimonia, & Protestatione* asserit, se agnoscere perpetuam in libero hominis arbitrio, tum bene, tum malè agendi, si voluerit, potestatem; dum simul sustinet Propositione 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratia liberatoris. Prop. 39. Voluntas, quam gratia non prævenit . . . . nihil habet virum, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. Cujus utriusque articuli doctrina, uti Bajani, & Janseniani, ita Quæsnello necessaria fuit ad stabilendum unum ex præcipuis novæ Ecclesie fundamentis, quod omnia opera liberi arbitrii intra ordinem naturæ, sive quæ non sunt ex charitate, adeoque ex gratia supernaturali, esse peccata, quod perspicuè enuntiat Propositione 44. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsam sit malus.**

## CAPUT VIII.

Expenditur Conditionalis Quæsnelliana:

*Potest homo semper, si velit, seu bonum agere, seu malum.*

**N**E Quæsnellum existimes asserere opposita tam invicem, quam Catholicæ veritati, cum ait Propositione 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem;* quod pluribus supra relatis articulis confirmat; & tamen coram Urbe, & Orbe protestatur se agnoscere, quòd homo semper in liberi arbitrii potestate habeat electionem, ut, si voluerit, ad bonum, malumque se convertat: non enim dicit, hominem posse simpliciter, sed posse, si velit, & re ipsa electurum bonum, p si ve-

*si velis; quamvis velle nequeat.* Hic arguuntur sensus ex partibus quidem inter se utrumque coherentibus constat; sed doctrinam nullatenus eximit anathemate; auctorem verò multò magis exhibet bonis omnibus execrabilem. Quis enim enuntiari audiens, *semper in liberi potestate arbitrii esse, ut bonum, si voluerit, malumve amplectatur*, non intelligat, in liberi quoque potestate arbitrii semper esse, ut bonum velit, illudque prò malo eligat? Nam etsi enuntiatio hypothetica in rigore præscindat ab existentia prædicati absoluta, etiam possibili, ut in hypotheti chimærica verum sit *Deum posse peccare, si velis*, quia si, quod prorsus impossibile est, Deus amaret, seu vellet peccatum, illud committeret; Si quis tamen affirmaverit, *esse semper in libera Divini arbitrii potestate peccatum committere, si velis*, enuntiationem quilibet sapiens sulticitæ meritò arguet, & ad atheismum ducentis blasphemias.

Huic insipientiæ affine quidpiam habet cavillatio Quæsnelli, qui, postquam tot modis clarissimis resuscitavit damnatum à Sancto Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII. articulum Baji 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet*, quasi fe damnationi subducere sperans, frivolum comminiscitur effugium, quòd homo sine gratia liberum retineat arbitrium, cum quo conditus est; quòd *semper potest ad bonum se convertere, si voluerit*; id est, semper potest bonum velle, si velit, etiam dum velle minimè potest, neque à malo abstinere, etsi abstinere, si vellet. Quòd idem est, ac si dixeris; bonum vellet etiam sine gratia, si bonum vellet; abstinere à peccato, si abstinere.

2 Has inanes argutias, & sophistâ levissimo, quàm Theologo digniores Quæsnellus didicic à Janzenio, qui postquam summo molimine conatus est perpetuam in omnes humanos actus inducere necessitatem, tamen libro 3. de Gratia Salvatoris cap. 15. *Constat (inquit) eodem planè modo etiam peccata à non habentibus gratiam sufficientem vitari posse . . . sed illa remotiore potestate, qua possunt ea vitare, si voluerint.* Si enim noluerint, defectus est voluntatis, non potestatis, quam voluntas supplere non possit; etsi nequeat in his circumstantiis ferventioris concupiscentiæ, & debilioris, vel absentis gratiæ; quia *quod amplius nos delectat, delectatione indeliberata concupiscentiæ sive terrenæ, sive cœlestis, secundum id, juxta Janzenium, velimus deliberatè, & operemur necesse est.*

Quòd autem Janzenius morali necessitate contentus minimè sit; sed physicam, & præsentibus peccantem viribus insuperabilem statuat, patet verbis ejus superius descriptis ex lib. 2. de Gratia Christi cap. 1. *Cujus medicinali gratia, & adjutorio nisi vires pristinae restauerentur, tam est impossibile voluntati, ut bene velit, & operetur, quàm homini cæco, ut videat; vel surdo, ut audiat; vel tibi fracto, ut rectè gradiatur.* Quæsnello id maximè catholicum est, ut cætera ejusdem Episcopi, quantumvis impia, & hæretica dogmata, quibus post anathemata toties iterata triumphum de Romanis Pontificibus, & universa Ecclesia decernit, quasi jam demum credere cæperis Orbis Catholicus nihil in ipso (Janzenii sensu) non esse catholicum. Ita citatæ sæpius ejus *Nota* typis editæ in Epistolam Domini Steyaert pagina 18. Ita novæ suæ Ecclesiæ novus Pontifex gratulatur.

Ut autem præter approbationem Janzeniani voluminis adèdè generalem, videas Quæsnellum etiam citatis ex Janzenio comparationibus tam horridis consentientem, considera Propositionem 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit . . . nihil habet virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnium mali, & incapax ad omne bonum.* Eum scilicet, qui nihil habet virium, potestate non morali solum; sed etiam physica carere manifestum est. Nemo quoque inficiabitur, hominis solis instructo viribus naturæ, operationem quamlibet supernaturalem esse non moraliter solum; sed etiam physicè impossibilem, æquè ac homini sine alis volare, sive, ut in Janzenii maneamus comparatione, *tam esse impossibile voluntati, ut bene velit, & operetur, quàm cæco, ut videat; vel surdo, ut audiat; vel tibi fracto, ut rectè gradiatur.*

3 Quæsnellum autem ad non peccandum in quolibet actû deliberato requirere vires naturæ superiores, evidens est ex Propositione 44. *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, & propter hoc ipsum fit malus.*

Nonnè amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, maximè juxta Quæsnellum, debet esse ex supernaturali gratia, adèdè que naturæ ordine, & viribus superior? Notissimus apud Lovanicenses Quæsnelli eliens est, qui ad eludendas Ecclesiæ contra Janzenium definitiones, discipulos docuit libertatem ad actus

actus quoslibet supernaturales sine gratia, ut scilicet interrogati non agnoscerent præcepta, etiam supernaturalia, homini semper esse observatu possibile; semper omnibus liberum esse ea adimplere, possent fallacissime affirmare, subintelligendo novitatem hanc inter Catholicos hæcenus inauditam: *Nihil à veritate magis alienum est, quàm hæc assertio: Ad libertatem requisitam ad actus fidei, spei, & charitatis omnes necessitates gratia admittantur necesse est.* Ita habet in Theobis anni 1684. tertia Martii.

Nè verò autemes, agi de actibus, nescio quibus fidei, spei, & charitatis naturalibus, qui apud ipsum meritò Pelagiani sunt; in *Compendio Theologia*, à Sede Apostolica damnato, & à Quæsnello post damnationem defenso, pag. 24. legitur: *Neque tamen est, quod sine gratia sufficiente non essemus liberi ad supernaturalium præceptorum adimplerem.* Ita præcipuus Arnaldi, & Quæsnelli apud Lovanienses assecla, magnificum præ cæteris *Doctores intrepidii* titulum promeritus. Verùm Theologi istius non unà notati maculâ patrociniū efficere nequit, quin apud omnes sanæ mentis Theologos habenda sit putidissima cavillatio, qua feminas, & tirones imperitos fallere Quæsnellus sperat, dicens: *Semper in libro hominis arbitrio, etiam sine gratia, esse, ut, si voluerit, bonum, malumve eligat; ceteri nihil virium habeat, nisi ad se vulnerandum, & omni voluntis, & actus, que non nascitur ex gratia, & ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, necessariò mala sit.*

4 Tam frivola argutiunculæ de potestate agendi sub conditione impossibili, auctorem Quæsnello, & ejus Sociis dedimus Jansenium; sed hic eam accipere potuit à Riveto Calvinii discipulo, Summ. controversæ. 4. quæst. 3., cui præverat Lutherus libro de servo arbitrio, & antea Vvicleffus; quamvis posterior in materia diversa. Vvaldenſis enim tomo 1. libro 1. cap. 15. vocat *Glossam communem Vvicleffi, & generale emplastrum: sub hac, inquit, Glossa communi, potest, si vult, sedent omnes Vvicleffisti securi.* Tum sic Vvaldenſis interrogat: *Cur negas, Deum posse majorare mundum? Quod samen potest; sed, cum vult, potest?* Respondet Vvicleffus: *Non potest; quia non vult, & nihil potest, nisi volens.* Vvaldenſis: *Jam ecce supposui tibi, quod velis.* Vvicleffus: *Non potest velle; sed, si vult, potest.* Quod referens Franciscus Simonis libro de Fraudibus Hæreticorum parte 2. fraude 13. *Prob. vitilitig-storem, inquit, graphicum. Imitatores hæc Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

buit Lutherum, Rivetum, & quos non Hæreticos libertatis hostes? In horum numero desiderari se non patitur Quæsnellus; etsi ægrè ferat publicè nominari.

Quod in Protestatione addit de homine gratiâ destituito, & nihil virium habente, nisi ad peccandum: *Quod ad malum se determinet propriâ electione, propria voluntate, corruptâ, non plus rationis continet, aut bonæ fidei, quàm priora.* Quando homo non potest bonum, quod præcipitur, eligere, atque ita transgressionem prohibitam declinare, nisi sub conditione hic, & nunc impossibili; si velit, qui velle in his circumstantiis non potest, deficiente dispositione necessariâ, quæ est Divinæ gratiæ adiutorium, quid in eo libertatis fingitur, ut malum evitare valeat? Quæ voluntatis propriæ electio, ac determinatio? Omnibus Catholicis semper placere debet illud Anodii Ticinensis, à me sæpius relatum, ex Epistola ad Constantium: „ Inventus est, „ qui arbitretur, in una tantum parte, quæ „ deterior est, eligendi datam esse licentiam; O Schismaticam propositionem, „ quæ scriptas habet in fronte blasphemias! Quæ ista libertas est, ubi hoc solum datur velle, quod puniat; aut quare „ electionem nominat, ubi unam tantum „ partem asserit esse concessam? „ Diceret, Ennodium hic Quæsnello lectionem, reprehensionemque præscripsisse; quæ enim hominis propria electio bonum inter & malum, absente gratiâ, cogitari potest, ubi nihil virium est, nisi ad se vulnerandum; ubi est capacitas ad omne malum; & incapacitas ad omne bonum?

5 Nè inter ipsa quidem mala electioni relinquatur locus, si subsisterit axioma Jansenii, centies ab eo decantatum, & à Quæsnello cum cæteris ejusdem Episcopi dogmatibus defensum, *Quod amplius nos delectat; secundum id operemur necesse est;* ut, si fortior sit carnis indeliberata delectatio, quàm pecuniæ, vel honoris, non possit motivo avaritiæ, vel superbiæ vincere tentationem libidinis, nec inierit vitia eligere. Unde sine gratiâ potius à concupiscentiæ qualitate, & ardore determinatio ad malum in principio Adversariorum est, quàm ab hominis arbitrio, cujus tunc libertas ad bonum nulla est, ad malum determinatio inevitabilis.

6 Frustrâ necessitatis invidia in naturæ corruptionem conjicitur; nam corruptio, quam ab Adamo contraximus, juxta doctrinam Ecclesiæ, non sufficit ad constituenda in hominibus lapsus peccata personalia, quæ

non aliam nacta fuerint libertatem, quam singuli posterorum haberimus in primo humani generis Parente: probatum id superius dedimus ex Doctore Angelico, & clara est Alexandri VIII. contra Janfenium, & ejus assecclas definitio damnans primum articulum inter 31. *In statu natura lapsa ad peccatum formale, & demeritum sufficit ista libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa, seu peccato originali, & voluntate Adami peccantis.*

Multò minus sufficere corruptio illa, & libertas potest in baptizaris, in quibus peccatum originis remissum, atque extinctum non potest maculam, & demeritum aspergere, uti nec tribuere libertatem actibus ex illà necessitate sequentibus; Aliàs etiam motus concupiscentiæ indeliberati peccata forent, contra Catholicæ Ecclesiæ sensum in Tridentino Concilio declaratum sess. 5. can. 5. „Manere in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem hæc sancta Synodus „fæctur, & sentit; quæ cum ad agonem „relicta sit, nocere non consentientibus; „sed viriliter per Christi JESU gratiam „repugnantibus non valet . . . . . Hanc „concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus „declarat, Ecclesiam Catholicam nunquam „intellexisse, peccatum appellari; quòd verè, & propriè in renatis peccatum sit; sed „quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit. Et inter Bajanos articulos, à tribus Pontificibus damnatos, est hic 50. „Prava desideria, quibus ratio non „consentit, & quæ homo in vitis patitur, „sunt prohibita præcepto, Non concupisces. 51. Concupiscentia, sive lex membrorum, & prava ejus desideria, quæ inviti sentiunt homines, sunt vera legis inobediencia.”

7 Neque recurrere Quæsnellus potest ad corruptionem voluntatis, peccatis actualibus inductam; nam unde primis baptizatorum in infantia, ac dein ad usum rationis venientium peccatis libertas obveniet? Gratia efficaci caruere, ut effectus docuit: sufficiens, juxta Quæsnellum, nulla lapsis in Adamo hominibus concessa, aut præparata est: tertium genus gratiæ, quod neque efficax foret, neque sufficiens, frustrà fingetur, utpote inutile, neque dignum Divinâ Sapientiâ, ac bonitate. *Sine gratia autem nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem juxta Proposit. 40. & juxta 39. Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet lumini, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi*

*ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. Propos. 42. Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas. Quomodo verò, quibus viribus, vel auxiliis misera voluntas sacrificium fidei offerre poterit nihil virium habens, derelicta à Deo sine omni ope necessaria? Potestas enim eliciendæ fidei sine adjutorio gratiæ, etiam ubi nullus actus illicitus præcessit, ac proinde nulla ab eo derivari potuit corruptio voluntatis, est Pelagiana.*

Neque prætexta illa voluntatis corruptio liberare Quæsnellum à censura potest; sed convictus de impietate, blasphemia, hæresi manet judicio etiam Eûi Noailles, & Theologorum, qui à sexaginta annis in Sorbona gradum Academicum susceperunt; ut superius demonstratum est; si enim corrupta voluntatis obtentus patrocinari Arnaldo non potuit, ut Petrum negationis reum faceret sine omni gratia fugiente, non magis poterit absolvere Quæsnellum, dum hominibus in infantia baptizatis, dein primo rationis diluculo peccatis omnem admittit cum gratia libertatem. Perpicuum enim est, nullam in illis designari posse præviam voluntatis corruptionem, ab actualibus inductam peccatis, cum de primis potissimum disceptatio sit, quibus nulla fingi poterunt anteriora.

8 Nulla juxta Quæsnellum actio, vel volitio potest esse immunis à peccato sine gratia. Atque hic omnem elabendi spem admittit Quæsnello Propositio 44. *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsam sit malus. Quomodo primo actu, quo non retulimus ad Deum, quod ad ipsum fuerat referendum, satisfacere obligationi potuimus, & omissionem prohibitam evitare? Non potuimus sine gratia, ut tam multis Propositionibus Quæsnellus inculcat; gratia autem neque efficax, ut patet, neque sufficiens in Adversariorum hypothesi adfuit, vel præparata est; itaque obtentui corrupta voluntatis jam omnis aditus præclusus est.*

Nihil igitur apparet reliquum, quàm, ut Quæsnellus, aut se blasphemiam, impietatis, bareseos, ipso Sorbonicorum judicio reu agnoscat, quibus censura notata est assertio: *Deus Petro tentato gratia, sine qua nihil poterat, aut damnatis toties erroribus*

remittat nuncium. Posterius optare magis licet, quàm sperare, quando tam pertinax ejus in suis erroribus obfirmatio, ingenium tam indocile, superbia, & supremæ auctoritatis contemptus tot annorum spatio inveteratus attenditur. *Semper*, juxta ipsum, justus, deficiente gratiæ auxilio, sine quo præcepti impletio impossibilis est, *velle bonum poteris, si velis; etsi minimè velle possis*. Adeò scilicet liberalis novus Theologus cum sua nova Secta est, in concedendâ hominibus libertate, ut non minorem eis ad bonum tribuat (absente gratiâ, eaque omnipotente) quam ipse patitur Omnipotens, ut se destruat, qui, si vellet, se redigeret in nihilum, etsi fieri nequeat, ut velit. Quæ monstra libertatis, & Theologiz parit spiritus superbiæ, & præsumptionis!

## CAPUT IX.

*Responsio ad cæteras Quæsnellianæ Protestationis, & Querimoniz objectiones.*

**A** Ccusantur Constitutionis Auctores quasi „ Scopos eorum fuerit, „ sacratissimas Divinæ Sapientiz veritates, velut perniciosissimas impetere, expressas Joan. 8. versic. 34. : „ *Amen amen dico vobis, quia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati*, & 36. *Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis*. Quibus nihil clarior est, nihil majoris latitii humilibus, qui sibi consilii infirmitatis, & simul spe christianâ pleni, à Servatoris meritis, & gratiâ omnia expectant. Ita Quæsnellus.

Verùm seopos Constitutionis, ejusque Sanctissimi Auctoris plenus æquitate, sapientiâ, sanctitate, ubique elucet manifestior, quàm ut ulli probabili querimoniz locus esse possit. Et quidem Propositionum, circa quas præsens versatur disputatio, sensus planissimus est, & patula perveritas, horrida consecrariis inevitabilibus, & omni Catholico detestandis, ut ad Propositiones singulas à 38. usque ad 42. luculentissimè ostensum est, atque hic repetere supervacaneum. Nihil connexionis cum illis habent Evangelicæ veritates, sed distorta harum interpretatio, quæ ex Evangelio Christi fingeret Evangelium Jansenii, imò Diaboli.

Talis interpretatio consolationem fidei, humilitatem, & fiduciam converteret in Lutheranam, & Quietisticam desidiam, ac morum deterrimam corruptionem; dum

à solo Deo, & ejus gratiâ sic expectarent homines omnia, ut nullâ bonorum operum sollicitudine tangerentur, neque curarent vitare crimina: nam juxta Propositionem 40. *Sine gratiâ nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem: Gratiâ autem, juxta Propositionem 9. non est aliud, quàm voluntas omnipotentis Dei jubentis, & facientis, quod jubet*: juxta Prop. 10. *Gratiâ est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare*. Quæ Quæsnellianæ Sacrorum Textuum explicationes non veritates Evangelicæ sunt, vel Apostolicæ; sed malefani figmenta ingenii, in quorum abolitionem meritò tanti Pontificis studium intendit.

An Propositio prima ideo primo loco collocata sit, quia cæteris omnibus perniciosior à Denuntiatoribus, & Censoribus judicata fuerat, ut suspicatur Quæsnellus, an aliam ob causam, nolim temerè divinare, neque de hoc disputare operæ pretium est. Quæ contra Propositionem copiosè deduxi, perneciem ejus intolerabilem, & censuris gravissimis dignam convineunt. Cum autem in ea non de æquali gratiâ sermo sit, sed de habituali, sive se ipsa justificante, quam solam propriè *amittimus* peccando, ut etiam illic ostenditur, frustrâ Quæsnellus, renitente usu communi, & significatione obviâ, nomine gratiæ illic intelligi desiderat actualem. Quapropter Propositio illa ad præsentem, quæ de libertate sine gratiâ actuali est, controversiam propriè non pertinet.

De Propositione 38. quasi perfrid truncata Quæsnellus queritur „ *In observationibus* (inquit) *moralibus* illam sic expresseram; *Peccator non est liber, nisi ad peccandum, sine gratiâ Liberatoris: ea sola ipsum ad boni operationem liberum facit, rumpendo vincula, quæ sibi propriè fabricaverat voluntate*. Quare posteriorem partem omiserint Constitutionis archirecti, non inquiri; perspicuum enim est, voluisse eos celari, quod de sola egerim servitute voluntaria: in qua non aliis homo constringitur vinculis, quàm patratum à se criminum, & nascentium ex illis habituum, quos suis cupiditatibus, ac suâ voluntate contraxit. Credi voluerunt, me dicere hominem peccato amississe naturalem faciendi boni, & evitandi mali potestatem, libero essentiali arbitrio, quam contra ipsos sustineo remansisse in homine post Adæ lapsum, ac semper persistere sine gratiâ, ut explicarum est. Ipsos quoque denuntiavi tanquam liberi arbitrii destructores „ „

Digna

Digna Schismaticorum Duce querimonia est, tota ex vanissimis obtentibus, & fraudibus confuta. Pars, quam ab oratione sua rescissam queritur, non ejusdem Propositionis est; sed novam constituit, tum sensu, tum expressâ ab ipso Quœsnello interpositione disjunctam. Prioris significatio simplex, & absoluta est, atque à posteriore minimè pendens, ut cuilibet consideranti patet. Sed vide litigatorem pessimæ fidei, & nihil disputantem seriò, nihil studio religionis, sed rixandi tantummodo, & contradicendi, etiam notissimæ veritati.

Existimat scilicet, Lectorem *Querclarum* suarum præstigiis fascinandum, ad eò, ut non percipiat peccandi necessitatem in omnibus actibus sine gratia, non ad solos à se Peccatores restringi, qui habitus pravo contraxerint, neque ex habitibus ullis pendere necessitatem; sed eam esse juxta Quœsnellum, & Janfenianos æteros, ex infirmitate naturæ, in origine, sive Adamo peccante vitiatæ; quæ infirmitas maneat etiam in justificatione, & suo pondere trahat continuo, ac vi insuperabili, nisi fortiore gratiæ auxilio, voluntari Deus robor addiderit. Proinde ea se Propositionibus trigessimâ nonâ, & tribus sequentibus prorsus illimitatis, quæ justos æquè efficiunt, ac peccatores.

3 Circa quod si altercare etiamnum Quœsnello libuerit, postulo, ut edicam nunc saltè candidè, an Propositiones maximè indefinitas, & dogmaticas de solis intelligi velit peccatoribus; qui pravorum actuum frequentatione, noxiorum habituum liberè sibi consciverint calamitatem: proinde, an falsam agnoscat acceptam univèrsaliter de omnibus lapsis in Adamo hominibus, etiam in infantia baptizatis, neque dein in crimen mortiferum relapsis, Propositionem 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem?* An non etiam de talium voluntatibus agat Propositio 40. *Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipiendum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum?* Non minùs de omnibus affirmat Propositio 41. *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis, non potest venire, nisi à Deo; & sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris: ubi initio manifestus sermo est de omni cognitione Dei, & in quocumque mortalium reperitur sine gratia; quod verò de cognitione naturali additur, & de Philosophis Eth-*

*niciis, non est restrictio præcedentis; sed magis explicita ampliatio; non enim dicitur: Omnis cognitio Dei naturalis in Philosophis Ethnicis; Sed omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis.* Itaque omnis cognitio, sive naturalis, sive superioris ordinis, sive in justis, sive in peccatoribus; sive in Christianis, sive in Infidelibus, seu Ethnicis sine gratia ad operandum, aut volendum bonum, non producit, nisi præsumptionem &c.

De omnibus quoque sine discrimine inter justos, & peccatores asserit Propos. 43. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas.* Cum igitur Quœsnellus ad Propositionem 38. clamat, se non de quolibet peccatore asserere; quòd non sit liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris; sed de eo solo, qui peccatis frequentibus malos sibi habitus contraxerit, quibus velut vinculis irretitus expedire se nequeat, ut bonum velit sine gratia Redemptoris, non est veritatem pandere, sed trices involvere, & tenebris mendaciorum.

4 Idem judicium esto de eo, quod ait, se non boni cujuslibet potestatem negasse sine gratia; sed tantum boni salutaris. Quomodo clarius omnis boni honesti, vel quomodolibet innoxii, vel indifferenter actus liberi facultas, absente gratiâ, negari potuit, quàm asserendo, nihil virium esse sine gratia, nisi ad se vulnerandum? Sine sacrificio fidei, nihil esse, nisi impuritatem, nihil, nisi indignitatem?

Ex Prop. 44. discimus, juxta Quœsnellum, omnem volitionem, & actionem esse malam, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, atque ad eò malam esse omnem, quæ non nascitur ex gratia; quod multis Propositionibus in Constitutione sequentibus, damnatiquè confirmatur.

Et quidem ipsa Propositio 38., quàm velut cavillationibus suis præcipue idoneam Quœsnellus deligit, sive spectetur secundum se, & in sensu obvio, sive juxta sensum Authoris tot alibi Propositionibus apertissimè expositum, significat, quòd nullus in Orbe sit peccator, non solùm consuetudine peccandi, & natis indè habitibus miserè implexus; sed etiam unius solùm reus criminis, quod nullum ante præcesserit, libertate sine gratia pollens, nisi ad malum.

5 Interea Quœsnellus protestatur, se denunciare Ecclesie eos, qui negant, post lapsum Adami remansisse essentialem liberi arbitrii, tum ad malum, tum ad bonum potestatem,

etiam sine gratia, quemadmodum, inquit, à me explicatum est. Non veretur hic Quesnellus iras, & censuras Vincentii Palzophili, aliàs *Egidii Candidi* in libello, cui titulus: *Gratia triumphans de novis liberi arbitrii decomptoribus, inflatoribus, deceptoribus*. Novit scilicet, se satis ab illo, & cæteris Jansenii sectatoribus intelligendum, ut ipsemet Quesnellus se explicat, de potestate essentiali solummodo, quæ nè à Deo quidem potest auferri, ut rerum essentialis sunt immutabiles, etiam in infantibus, dormientibus, & fatuis.

Talem boni, & mali operis potestatem scimus à nullo hæretico negari, neque sine mendacio Quesnellus potest asserere, se de talis destructione libertatis accusatum unquam, vel à Gallis Episcopis fuisse, vel ab aliis. De pessumdatâ verò libertate indifferentiæ, quæ necessitatis simplicis expert, & hominis voluntati accidentalis est, ab ea separabilis, atque ad meritum, & demeritum necessaria, Quesnellus non accusatur solum sed argumentis plurimis convincitur ad Propositiones ferè singulas, à me hætenus impugnatas. Quapropter contra notissimam sibi veritatem conqueritur, & protestatur, se ob alterius destructionem libertatis malè audire, vel ab adversariis accusari. Potestatem libero arbitrio essentialiam, & soli oppositam coactioni Calvinus, Lutherus, & quivis alius hæreticus æquè, ac Quesnellus; & omnes Catholici admittunt.

Ita Calvinus lib. 2. de libero arbitrio contra Pighium: *Si coactioni opponitur libertas, liberum arbitrium esse, & factor, & confanter asserere, ac pro hæretico habeo, quisquis secus sentiat*. Quapropter non nisi somnia sua, vel dolosi figmenta ingenii, non verò ullius adversarii sui errorem Quesnellus denuntiat cum Calvino; quamquam eò impudentiæ progressus non est Calvinus, ut absolutè quempiam de ea accusaret, seu hæresis, seu potius stultitiâ; sed sub conditione tantum: si fortè quis adeò desipuisset. Hæresim autem necessitatis simplicis cum merito, & demerito compositæ à Jansenio, & à Summis Pontificibus, universâ applaudente Ecclesiâ, damnatæ, Quesnellus nunquam evitaverit; nisi revocatis tot gratiæ definitionibus, cum cæteris non minus absurdis contra libertatem sine gratia pronuntiatis.